
1) Bonaccini Stefano Presidente

2) Priolo Irene Vicepresidente

3) Calvano Paolo Assessore

4) Colla Vincenzo Assessore

5) Corsini Andrea Assessore

6) Donini Raffaele Assessore

7) Felicori Mauro Assessore

8) Lori Barbara Assessore

9) Mammi Alessio Assessore

10) Salomoni Paola Assessore

11) Taruffi Igor Assessore

Delibera Num. 884 del 29/05/2023

Questo lunedì 29 del mese di Maggio

dell' anno 2023 Via Aldo Moro, 52 BOLOGNA - in modalità mista

PROROGHE PROCEDIMENTALI PER INTERVENTI NEL SETTORE
AGRICOLO ED AGROALIMENTARE A SEGUITO DELLE ECCEZIONALI
AVVERSITA' ATMOSFERICHE NEL TERRITORIO EMILIANO ROMAGNOLO

Oggetto:

GIUNTA REGIONALE

si è riunita in

la Giunta regionale con l'intervento dei Signori:

Corsini Andrea

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

Seduta Num. 23

Struttura proponente:

GPG/2023/938 del 25/05/2023Proposta:

DIREZIONE GENERALE AGRICOLTURA, CACCIA E PESCA

Assessorato proponente: ASSESSORE ALL'AGRICOLTURA E AGROALIMENTARE, CACCIA E PESCA

Funge da Segretario l'Assessore:

Iter di approvazione previsto: Delibera ordinaria

Responsabile del procedimento: Giuseppina Felice

pagina 1 di 10



LA GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA

Premesso che:

- nel corso della prima settimana di maggio 2023 alcuni
eventi  meteorologici  eccezionali  hanno  provocato  il
verificarsi  di  fenomeni  alluvionali  e  franosi  in
conseguenza  dei  quali  il  Consiglio  dei  ministri  ha
dichiarato, nel corso della riunione del 4 maggio 2023,
lo stato di emergenza per il territorio delle province di
Reggio-Emilia, Modena, Bologna, Ferrara, Ravenna e Forlì-
Cesena;

- a partire dalla giornata del 16 maggio 2023 la Regione
Emilia-Romagna è stata interessata da ulteriori eventi
meteorici  eccezionali  che  hanno  creato  fortemente
danneggiato  molti  Comuni  in  esito  ai  quali  è  stata
assunta la deliberazione del consiglio dei Ministri del
23 maggio 2023 recante l’estensione degli effetti dello
stato di emergenza, dichiarato con delibera del Consiglio
dei  ministri  del  4  maggio  2023,  al  territorio  delle
Province  di  Reggio-Emilia,  di  Modena,  di  Bologna,  di
Ferrara, di Ravenna, di Forli-Cesena e di Rimini;

- che  l’attuale  situazione  di  carattere  emergenziale  ha
purtroppo interessato molte imprese del settore agricolo
ed  agroalimentare  che  si  trovano  ancor  oggi
nell’impossibilità di riprendere le attività;

- che tale condizione si riverbera anche sulla conclusione
di alcuni interventi finanziati con fondi comunitari ed
in particolare con la Misura Investimenti dell’OCM del
settore vitivinicolo e del tipo di operazione 16 del PSR
2014-2020; 

Richiamati, a tal proposito:

- con  riferimento  alla  Misura  Investimenti  del  settore
Vitivinicolo  di  cui  al  Regolamento  n.  1308/2013  –
relativamente ai progetti triennali:

- la propria deliberazione n. 1025 del 03 agosto 2020,
avente per oggetto “Regolamento (UE) n. 1308/2013 –
Programma  Nazionale  di  Sostegno  al  Settore
Vitivinicolo  –  Approvazione  Programma  Operativo
Annualità 2020-2021 con valenza di Avviso pubblico –
Misura Investimenti”;

- la  determinazione  dirigenziale  n.  3487  del  26
febbraio  2021  con  la  quale  si  è  provveduto  ad
approvare  la  graduatoria  relativa  alle  domande

Testo dell'atto

pagina 2 di 10



ritenute ammissibile relative ad imprese agricole di
base e ad imprese agroindustriali;

- la determinazione dirigenziale n. 6197 del 22 marzo
2023  che  differisce  al  31/05/2023  il  termine  di
conclusione dei lavori ed il termine di presentazione
delle domande di pagamento-svincolo;

- con  riferimento  alla  Misura  Investimenti  del  settore
Vitivinicolo relativamente ai progetti biennali:

- la propria deliberazione n. 1303 del 02 agosto 2021,
avente per oggetto “Regolamento (UE) n. 1308/2013 –
Programma  Nazionale  di  Sostegno  al  Settore
Vitivinicolo  –  Approvazione  Programma  Operativo
Annualità 2021/2022 con valenza di Avviso pubblico –
Misura Investimenti”;

- la  determinazione  dirigenziale  n.  3393  del  24
febbraio  2022  con  la  quale  si  è  provveduto  ad
approvare  la  graduatoria  relativa  alle  domande
ritenute ammissibile relative ad imprese agricole di
base e ad imprese agroindustriali;

- la determinazione dirigenziale n. 6196 del 22 marzo
2023 che differisce al 31 maggio 2023 il termine di
conclusione dei lavori ed il termine di presentazione
delle domande di pagamento-svincolo;

- con riferimento al Tipo di Operazione 16 del Programma di
Sviluppo Rurale 2014-2020: 

- la propria deliberazione n. 2144 del 10 dicembre 2018
recante “PSR 2014-2020 - Tipo di operazione 16.1.01
“Gruppi Operativi del PEI per la produttività e la
sostenibilità  dell'agricoltura",  Sottomisura  16.1
"Sostegno  per  la  costituzione  e  la  gestione  dei
Gruppi Operativi del PEI in materia di produttività e
sostenibilità dell'agricoltura". Focus Area 3A e 5E.
Approvazione  avvisi  pubblici  anno  2018.”  ed  in
particolare:

- il paragrafo 19. TEMPI DI ESECUZIONE DEI PIANI E
PROROGHE  dove  si  stabilisce  che  lo  sviluppo
temporale dei Piani può avere una durata massima
di  30 mesi calcolata a partire dalla data del
provvedimento di concessione del contributo;

- il  paragrafo  21.  MODALITÀ  DI  RICHIESTA  DI
PAGAMENTO  E  RENDICONTAZIONE  dove  si  stabilisce
che la domanda di pagamento deve essere inoltrata

pagina 3 di 10



entro i  60 giorni successivi alla scadenza del
termine fissato per la realizzazione del Piano;

- la propria deliberazione n. 1790 del 2 novembre 2011
con la quale si è tra l’altro estesa a  12 mesi la
proroga massima concedibile per la realizzazione dei
piani  finanziati  in  esito  all’avviso  di  cui  alla
predetta deliberazione n. 2144/2018;

- la propria deliberazione n. 153 del 10 febbraio 2020
con la quale è stato approvato lo specifico avviso
pubblico  attuativo  per  l’anno  2020  del  Tipo  di
operazione 16.1.01 “Gruppi operativi del PEI per la
produttività  e  la  sostenibilità  dell’agricoltura”,
Sottomisura 16.1 “Sostegno per la costituzione e la
gestione dei gruppi operativi del PEI in materia di
produttività  e  sostenibilità  dell’agricoltura”  del
PSR 2014-2020, nella formulazione di cui all’Allegato
1)  alla  medesima  deliberazione,  quale  parte
integrante e sostanziale ed in particolare:

- il paragrafo 19. TEMPI DI ESECUZIONE DEI PIANI E
PROROGHE  dove  si  stabilisce  che  lo  sviluppo
temporale dei Piani può avere una durata massima
di  24 mesi calcolata a partire dalla data del
provvedimento di concessione del contributo;

- il  paragrafo  21.  MODALITÀ  DI  RICHIESTA  DI
PAGAMENTO  E  RENDICONTAZIONE  dove  si  stabilisce
che la domanda di pagamento deve essere inoltrata
entro i  60 giorni successivi alla scadenza del
termine fissato per la realizzazione del Piano;

Considerato che è in corso di pubblicazione in Gazzetta
Ufficiale  il  Decreto-legge  “Interventi  urgenti  per
fronteggiare l’emergenza provocata dagli eventi alluvionali
verificatisi a partire dal 1° maggio 2023, nonché nel settore
energetico”,  approvato  nella  seduta  del  Consiglio  dei
Ministri  del  23  maggio  2023,  che  disporrà,  tra  l’altro,
alcune sospensioni di termini procedimentali a favore delle
imprese  che  hanno  sede  legale  o  operativa  nei  Comuni
interessati dagli eventi alluvionali o franosi;

Ritenuto  tuttavia  nelle  more  della  pubblicazione  del
suddetto decreto e per non pregiudicare l’interesse delle
imprese al mantenimento dei finanziamenti di provvedere in
merito, adottando le necessarie proroghe procedimentali;

Ritenuto pertanto con riferimento alle imprese con sede
legale o operativa nelle province del territorio regionale

pagina 4 di 10



individuate dalle delibere del Consiglio dei Ministri del 4
maggio 2023 e del 23 maggio 2023 e ai Gruppi di innovazione
con imprese aventi sede legale o operativa nelle medesime
province di disporre:

- il differimento al 15 giugno 2023 del termine sia per la
conclusione degli investimenti sia per la presentazione
delle  domande  di  pagamento-svincolo  di  progetti
triennali, a valere sull’avviso pubblico approvato con la
deliberazione  di  Giunta  regionale  n.  1025/2020,  e  di
progetti  biennali,  a  valere  sull’avviso  pubblico
approvato con la deliberazione di Giunta regionale n.
1303/2021;

- il differimento di  15 giorni dello sviluppo temporale
massimo  dei  Piani  di  Innovazione  presentati  a  valere
sulle deliberazioni n. 2144/2018 e n. 153/2020;

- il differimento di 15 giorni del termine di presentazione
della  domanda  di  pagamento  a  saldo  per  i  Piani  di
Innovazione presentati a valere sulle deliberazioni n.
2144/2018 e n. 153/2020;

Vista la Legge Regionale 26 novembre 2001, n. 43 "Testo
unico in materia di organizzazione e di rapporti di lavoro
nella  Regione  Emilia-Romagna"  e  successive  modifiche  ed
integrazioni, ed in particolare l'art. 37, comma 4;

Richiamate le proprie deliberazioni:

- n.  468  del  10  aprile  2017,  recante  "Il  sistema  dei
controlli interni nella Regione Emilia-Romagna";

- n.  325  del  7  marzo  2022,  recante  "Consolidamento  e
rafforzamento  delle  capacità  amministrative:
riorganizzazione dell’Ente a seguito del nuovo modello di
organizzazione e gestione del personale";

- n.  426  del  21  marzo  2022,  recante  "Riorganizzazione
dell’Ente a seguito del nuovo modello di organizzazione e
gestione del personale. Conferimento degli incarichi ai
Direttori generali e ai Direttori di Agenzia";

- n. 474 del 27 marzo 2023, recante “Disciplina organica in
materia  di  organizzazione  dell'ente  e  gestione  del
personale. Aggiornamenti in vigore dal 1° aprile 2023 a
seguito  dell'entrata  in  vigore  del  nuovo  ordinamento
professionale  di  cui  al  titolo  III  del  CCNL  Funzioni
Locali 2019/2021 e del PIAO 2023/2025”;

Richiamate, altresì, le circolari del Capo di Gabinetto
del Presidente della Giunta regionale PG/2017/0660476 del 13

pagina 5 di 10



ottobre 2017 e PG/2017/0779385 del 21 dicembre 2017 relative
ad indicazioni procedurali per rendere operativo il sistema
dei controlli interni predisposte in attuazione della citata
deliberazione n. 468/2017;

Richiamati, in ordine agli obblighi di trasparenza:

- il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante "Riordino della
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni";

- la deliberazione della Giunta regionale n. 380 del 13
marzo 2023, recante: “Approvazione piano integrato delle
attività e dell'organizzazione 2023-2025”;

- la  determinazione  n.  2335  del  9  febbraio  2022  del
Servizio Affari Legislativi e Aiuti di Stato avente ad
oggetto  "Direttiva  di  Indirizzi  Interpretativi  degli
Obblighi  di  Pubblicazione  previsti  dal  Decreto
Legislativo n. 33 del 2013. Anno 2022";

Dato  atto  che  il  Responsabile  del  procedimento  ha
dichiarato di non trovarsi in situazione di conflitto, anche
potenziale, di interessi;

Dato atto, inoltre, dei pareri allegati;

Su  proposta  dell'Assessore  all'Agricoltura  e
Agroalimentare, Caccia e Pesca Alessio Mammi;

A voti unanimi e palesi

D E L I B E R A

1) di disporre con riferimento alle imprese con sede legale
o  operativa  nelle  province  del  territorio  regionale
individuate dalle delibere del Consiglio dei Ministri del
4  maggio  2023  e  del  23  maggio  2023  e  ai  Gruppi  di
innovazione con imprese aventi sede legale o operativa
nelle medesime province:

- il differimento al 15 giugno 2023 del termine sia per
la  conclusione  degli  investimenti  sia  per  la
presentazione delle domande di pagamento-svincolo di
progetti  triennali,  a  valere  sull’avviso  pubblico
approvato con la deliberazione di Giunta regionale n.
1025/2020,  e  di  progetti  biennali,  a  valere
sull’avviso pubblico approvato con la deliberazione
di Giunta regionale n. 1303/2021;

pagina 6 di 10



- il differimento di 15 giorni dello sviluppo temporale
massimo dei Piani di Innovazione presentati a valere
sulle deliberazioni n. 2144/2018 e n. 153/2020;

- il  differimento  di  15  giorni del  termine  di
presentazione della domanda di pagamento a saldo per
i  Piani  di  Innovazione  presentati  a  valere  sulle
deliberazioni n. 2144/2018 e n. 153/2020;

2) di dare atto che resta confermato quant’altro  stabilito
con  le  deliberazioni  n.  1025/2020,  n.  1303/2021,  n.
2144/2018 e n. 153/2020;

3) di dare atto, altresì, che per quanto previsto in materia
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni,
si provvederà ai sensi delle disposizioni normative e
amministrative richiamate in parte narrativa;

4) di disporre infine la pubblicazione in forma integrale
della  presente  deliberazione  sul  Bollettino  Ufficiale
della Regione Emilia-Romagna Telematico, dando atto che
il  Settore  Competitività  delle  imprese  e  sviluppo
dell’innovazione  provvederà  a  darne  la  più  ampia
pubblicizzazione anche sul sito internet E-R Agricoltura,
Caccia e Pesca.

- - - - -

pagina 7 di 10



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Giuseppina Felice, Responsabile di SETTORE COMPETITIVITÀ DELLE IMPRESE E
SVILUPPO DELL'INNOVAZIONE esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n.
43/2001 e della deliberazione della Giunta Regionale n. 468/2017 e s.m.i., parere di
regolarità amministrativa di legittimità in relazione all'atto con numero di proposta
GPG/2023/938

IN FEDE

Giuseppina Felice

Allegato parere di regolarità amministrativa di Legittimità

pagina 8 di 10



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Valtiero Mazzotti, Direttore generale della DIREZIONE GENERALE AGRICOLTURA,
CACCIA E PESCA esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n. 43/2001 e della
deliberazione della Giunta Regionale n. 468/2017 e s.m.i., parere di regolarità
amministrativa di merito in relazione all'atto con numero di proposta GPG/2023/938

IN FEDE

Valtiero Mazzotti

Allegato parere di regolarità amministrativa di Merito

pagina 9 di 10



OMISSIS

---------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------

Corsini Andrea

Servizi Affari della Presidenza

Firmato digitalmente dal Dirigente Incaricato Andrea Orlando

L'assessore Segretario

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Delibera Num. 884 del 29/05/2023

Seduta Num. 23

pagina 10 di 10


